
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTU0CY7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 019710-2023-DIA/MC, N° 019214-2023-DIA/MC, 
N° 019184-2023-DIA/MC, N° 019507-2023-DIA/MC, N° 019566-2023-DIA/MC, 
N° 019240-2023-DIA/MC, N° 019457-2023-DIA/MC, N° 019442-2023-DIA/MC, 
N° 019215-2023-DIA/MC, N° 019478-2023-DIA/MC, N° 019462-2023-DIA/MC, 
N° 019479-2023-DIA/MC, N° 019496-2023-DIA/MC, N° 019358-2023-DIA/MC, 
N° 019637-2023-DIA/MC, N° 019278-2023-DIA/MC, N° 019281-2023-DIA/MC, 
N° 019333-2023-DIA/MC, N° 019190-2023-DIA/MC, N° 019485-2023-DIA/MC, 
N° 019183-2023-DIA/MC, N° 019577-2023-DIA/MC, N° 019391-2023-DIA/MC, 
N° 019679-2023-DIA/MC, N° 019677-2023-DIA/MC, N° 019263-2023-DIA/MC, 
N° 019621-2023-DIA/MC, N° 019676-2023-DIA/MC, N° 019266-2023-DIA/MC, 
N° 019642-2023-DIA/MC, N° 019644-2023-DIA/MC, N° 019280-2023-DIA/MC, 
N° 019187-2023-DIA/MC, N° 019458-2023-DIA/MC, N° 019443-2023-DIA/MC, 
N° 019625-2023-DIA/MC, N° 019645-2023-DIA/MC, N° 019596-2023-DIA/MC, 
N° 019320-2023-DIA/MC, N° 019256-2023-DIA/MC, N° 019653-2023-DIA/MC, 
N° 019188-2023-DIA/MC, N° 019646-2023-DIA/MC, N° 019569-2023-DIA/MC, 
N° 019269-2023-DIA/MC, N° 019495-2023-DIA/MC, N° 019463-2023-DIA/MC, 
N° 019268-2023-DIA/MC, N° 019580-2023-DIA/MC, N° 019486-2023-DIA/MC, 
N° 019216-2023-DIA/MC, N° 019274-2023-DIA/MC, N° 019654-2023-DIA/MC, 
N° 019270-2023-DIA/MC, N° 019255-2023-DIA/MC, N° 019597-2023-DIA/MC 
N° 019185-2023-DIA/MC, N° 019218-2023-DIA/MC, N° 019361-2023-DIA/MC, 
N° 019321-2023-DIA/MC, N° 019439-2023-DIA/MC, N° 019464-2023-DIA/MC, 
N° 019563-2023-DIA/MC, N° 019571-2023-DIA/MC, N° 019395-2023-DIA/MC, 
N° 019334-2023-DIA/MC, N° 019583-2023-DIA/MC, N° 019264-2023-DIA/MC, 
N° 019639-2023-DIA/MC, N° 019359-2023-DIA/MC, N° 019444-2023-DIA/MC, 
N° 019272-2023-DIA/MC, N° 019258-2023-DIA/MC, N° 019765-2023-DIA/MC, 
N° 019640-2023-DIA/MC, N° 019649-2023-DIA/MC, N° 019465-2023-DIA/MC, 
N° 019764-2023-DIA/MC, N° 019460-2023-DIA/MC, N° 019488-2023-DIA/MC, 
N° 019248-2023-DIA/MC, N° 019480-2023-DIA/MC, N° 019598-2023-DIA/MC, 
N° 019253-2023-DIA/MC, N° 019283-2023-DIA/MC, N° 019766-2023-DIA/MC, 
N° 019219-2023-DIA/MC, N° 019387-2023-DIA/MC, N° 019564-2023-DIA/MC, 
N° 019647-2023-DIA/MC, N° 019592-2023-DIA/MC, N° 019362-2023-DIA/MC, 
N° 019251-2023-DIA/MC, N° 019650-2023-DIA/MC, N° 019397-2023-DIA/MC, 
N° 019277-2023-DIA/MC, N° 019259-2023-DIA/MC, N° 019445-2023-DIA/MC, 
N° 019570-2023-DIA/MC, N° 019440-2023-DIA/MC, N° 019287-2023-DIA/MC, 
N° 019476-2023-DIA/MC, N° 019459-2023-DIA/MC, N° 019561-2023-DIA/MC, 
N° 019675-2023-DIA/MC, N° 019482-2023-DIA/MC, N° 019503-2023-DIA/MC, 
N° 019250-2023-DIA/MC, N° 019594-2023-DIA/MC, N° 019363-2023-DIA/MC, 
N° 019662-2023-DIA/MC, N° 019285-2023-DIA/MC, N° 019400-2023-DIA/MC, 
N° 019579-2023-DIA/MC, N° 019572-2023-DIA/MC, N° 019286-2023-DIA/MC, 
N° 019497-2023-DIA/MC, N° 019651-2023-DIA/MC, N° 019399-2023-DIA/MC, 
N° 019455-2023-DIA/MC, N° 019360-2023-DIA/MC, N° 019489-2023-DIA/MC, 
N° 019189-2023-DIA/MC, N° 019461-2023-DIA/MC, N° 019265-2023-DIA/MC, 
N° 019276-2023-DIA/MC, N° 019759-2023-DIA/MC, N° 019446-2023-DIA/MC, 
N° 019221-2023-DIA/MC, N° 019260-2023-DIA/MC, N° 019778-2023-DIA/MC, 
N° 019275-2023-DIA/MC, N° 019483-2023-DIA/MC, N° 019468-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTU0CY7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 019648-2023-DIA/MC, N° 019282-2023-DIA/MC, N° 019365-2023-DIA/MC, 
N° 019220-2023-DIA/MC, N° 019261-2023-DIA/MC, N° 019402-2023-DIA/MC, 
N° 019254-2023-DIA/MC, N° 019284-2023-DIA/MC, N° 019447-2023-DIA/MC, 
N° 019475-2023-DIA/MC, N° 019389-2023-DIA/MC, N° 019490-2023-DIA/MC, 
N° 019249-2023-DIA/MC, N° 019595-2023-DIA/MC, N° 019388-2023-DIA/MC, 
N° 019474-2023-DIA/MC, N° 019441-2023-DIA/MC, N° 019591-2023-DIA/MC, 
N° 019477-2023-DIA/MC, N° 019652-2023-DIA/MC, N° 019366-2023-DIA/MC, 
N° 019680-2023-DIA/MC, N° 019262-2023-DIA/MC, N° 019398-2023-DIA/MC 
y N° 019599-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 

 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 JULIO CESAR PACHERREZ MENDOZA DNI 71293208 

2 GENOVEVA LOREÑA MASGO DNI 23143828 

3 GABRIEL IMANOL PANAIFO YGLESIAS DNI 74167194 

4 MARIA CARMEN MENDOZA SILVA DNI 16487745 

5 ANATOLIA FARFAN DE GUTIERREZ DNI 28592728 

6 JHORDELY ANAIS PIZARRO NICOLAS DNI 73795769 

7 RUSSELL BEKER FALCON LEANDRO DNI 71648440 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTU0CY7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

8 OMAR FERNANDO BACA PARIONA DNI 42467343 

9 YESENIA CELINA NUMANCIA RAMIREZ NUÑEZ DNI 47642236 

10 MANUEL PACHERRES APONTE DNI 08370696 

11 LEONARDO HUARANCCA CABEZAS DNI 74353963 

12 JHON JAIRO SILVA JUAREZ DNI 74504390 

13 SULMA DAMARIZ APAZA APAZA DNI 71202944 

14 TOMAS JACINTO MAMANI APAZA DNI 29689055 

15 STEFAN RICARDO KLINAR BARBUZA DNI 21464619 

16 JOSSELIN APAZA APAZA DNI 74055051 

17 OSCAR WILLIAMS MIÑOPE BUSTAMANTE DNI 45596105 

18 MIKE CANAYO SHAHUANO DNI 48158323 

19 VILMA ÑAUPARI FARFAN DNI 47135641 

20 SAIRA LUZ PINTO ARAUJO DNI 44312229 

21 YESICA MAGALY CIEZA RAMIREZ DNI 42357374 

22 MARIA DEL ROSARIO RODRIGUEZ GONZALEZ DNI 16691359 

23 ARNALDO WILLIAM CAPUÑAY CUSTODIO DNI 43157518 

24 PEDRO CUSTODIO GUZMAN DNI 16594464 

25 RICARDO ERNESTO VILLEGAS TERRONES DNI 16596574 

26 VICTOR ALBERTO MARIN TELLO DNI 26717412 

27 WIGBERTO RODRIGUEZ CHUNGA DNI 08833431 

28 NESTOR RIOS CHECLLO DNI 42568594 

29 ALICIA CONTRERAS GONZALES DNI 43060632 

30 CARLA PATRICIA CORALES VASQUEZ DNI 46080328 

31 LAURA HINOSTROZA PARIONA DNI 70424975 

32 MIGUEL ANGEL ALVARO LAURA DNI 43826247 

33 EVA ANGELICA ORTIZ RIGLE DNI 42588698 

34 ANA MARIA PEREIRA VEGA DNI 75585418 

35 JAVIER ENRIQUE CHACALIAZA GARCIA DNI 06786608 

36 ABNER OLIVEIRA QUINTANA DNI 43729622 

37 REYNER TONY ICOMENA TUESTA DNI 47122446 

38 ERIKA ROCIO PALOMINO BERNAOLA DNI 41674679 

39 HILDA PARIONA CHAVEZ DNI 28592694 

40 NEYSER USHIÑAHUA CHAVEZ DNI 40373249 

41 BEATRIZ MAYNAS BUENAPICO DNI 41932786 

42 VILMER NUÑES DIAZ DNI 80321162 

43 RAIMUNDA FLORES CENTENO DNI 31184202 

44 DILVER JESUS PEREZ RODRIGUEZ DNI 72309472 

45 LUIS AUGUSTO MUÑOZ MESTAS DNI 10616210 

46 ELIZABETH BARRIENTOS HUAMAN DNI 72276206 

47 ROMER OLIVEIRA QUINTANA DNI 45653684 

48 JERSON TAPULLIMA SINARAHUA DNI 48368498 

49 YSABEL ANGELICA CORDOVA QUISPE DNI 76592080 

50 YESSICA PATRICIA VALVERDE RIVERA DNI 80228248 

51 AIDA LUNASCO YARANGA DNI 71013912 

52 MARTHA RAVELO CHAVEZ DNI 19887945 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTU0CY7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

53 ALEX JHONSON GALVAN MANCHEGO DNI 72893689 

54 ELIAS ADOLFO QUISPE QUIÑONEZ DNI 41610189 

55 EDISON ERIK REVILLA HOYOS DNI 45351824 

56 GUISSELA PEDRAZA RAFAEL DNI 76463171 

57 DOLORES RAMIREZ CARRANZA DNI 80410477 

58 OLINDA GALINDO OMONTE DNI 40790922 

59 RUTH MARISOL VASQUEZ GARCIA DNI 10665192 

60 LICET ROSALVA CHALCO SEGALES DNI 47968682 

61 ALEJANDRO TORRES HUAMANI DNI 10259519 

62 ROSA CHOQUEANCO HUARCA DNI 46435604 

63 JHONN JAIRO ACEVEDO CAUPER DNI 71207156 

64 NELVIN CCENTE PALOMINO DNI 73622751 

65 HELMER MARTINEZ RODRIGUEZ DNI 72169625 

66 AURELIO TORRES GARCIA DNI 06239717 

67 WENDY RIBEIRO NAVARRO DNI 76518181 

68 JULIAN TORRES YUCRA DNI 06117411 

69 SMITH BRAYAN BENITES FERRO DNI 48586897 

70 FLORO SERAPIO APAZA CARI DNI 29715808 

71 MARIO YORDAN MEDINA REYES DNI 72479778 

72 CARMEN ESTHER YACILA ZURITA DNI 74896616 

73 JUAN VITANCIO UMERES DNI 44931129 

74 SABINA CONDORI QUISPE DNI 25219122 

75 DELIA HIRMA CAPIRA CUTIPA DNI 30663494 

76 JAMIL JOIS JORGE CALIXTO DNI 71913153 

77 EVELIN KARINA CELIS LOPEZ DNI 41779595 

78 MARIA CARMEN VIERA MORALES DNI 75219275 

79 MARTIN QUISPE MOLINEDO DNI 25209480 

80 JUAN POMALLANQUE DURAND DNI 08311125 

81 ELEUTERIA JANAMPA ALLCCA DNI 10359777 

82 BÉLGICA LEDESMA ECHEGARAY DNI 20034014 

83 MARIBEL FUENTES CUTIPA DNI 73532534 

84 MARIO HUAMAN PERCCA DNI 25220305 

85 JUAN CARLOS DE LA ROSA OLIVAS DNI 09025007 

86 YHAMILA YHULISSA CARRION CORSINO DNI 76365952 

87 LUIS ALBERTO PIZANGO GARCIA DNI 41646466 

88 PATRICK CRISTHIAN GUTIERREZ MELGAR DNI 42864480 

89 RICARDO JULIAN SOTELO VERGARAY DNI 09196005 

90 HAROLD ULISES QUISPE CASTRO DNI 73682745 

91 MARIA DEL CARMEN LINARES AMASIFUEN DNI 76226136 

92 SABINA NORY CHOTA PACAYA DNI 05319891 

93 JEFFREY CONDORI YAÑEZ DNI 72320535 

94 CELIA HUAMAN FUENTES DNI 45361362 

95 JUAN CONDORI ASIN DNI 25218397 

96 PAULA CLEMENTINA MEJIA JIMENEZ DNI 33340796 

97 JUAN PABLO VILLANUEVA FONSECA DNI 43335046 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTU0CY7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

98 EMMA FORTUNATA RIVAS MEDINA DNI 06703715 

99 JHONATAN GEORGE COSAVALENTE BAUTISTA DNI 44199999 

100 TORIBIO JESUS ROSALES SANCHEZ DNI 76955282 

101 JUAN ROBERTO RAMIREZ FLORES DNI 41926684 

102 RADELFIS FEDERICO MEJIA REVELO DNI 46518860 

103 FELIX HUAMAN ANAYA DNI 23934335 

104 CLARA ASCENCIA ALCCA RAMOS DNI 01683431 

105 TRIGICIA FILOMENA TORIBIO PASTOR DNI 08198367 

106 FRANK EDWARD DIEGO QUINTO DNI 41104218 

107 PAULINO ATAUCUSI BOZA DNI 19819662 

108 MILAGROS ROCIO MORENO COTRINA DNI 07505644 

109 NILS ANIBAL ESPINOZA CALDERON DNI 71128081 

110 ALFREDO ANTONIO FLORES QUISPE DNI 20003402 

111 LUIS EMANUEL FERNANDEZ NECIOSUP DNI 71879942 

112 RENZO OSWALDO CRISTOBAL CARHUAZ DNI 72231303 

113 LUCIA AUREA PINEDA BLAS DNI 15844457 

114 CARLOS MARTIN CURINAMBE PELAEZ DNI 42318471 

115 HENRRY SALAZAR FERNANDEZ DNI 46217663 

116 JUAN JAVIER CHUGDEN DIAZ DNI 43455328 

117 FLOR DIANA QUIÑONES SANCHEZ DNI 31670213 

118 ERNESTO DANIEL CADENAS SANCHEZ DNI 08447538 

119 NATALI AMPARO JULCA ATACHAGUA DNI 43529925 

120 MARIA DIGNA BAUTISTA ZAPATA DNI 02707149 

121 LIZETY GYSELA AYALA MANDUJANO DNI 47612396 

122 JUAN ERIK SERNA ROJAS DNI 72974997 

123 JORDAN ORLANDO ECOS GARCIA DNI 71282648 

124 CRISTIAN SANTO GARCIA CARRION DNI 71476332 

125 JOEL BARDALES MACAHUACHI DNI 48893855 

126 GENARO GORKI ALGUIAR PICKMANS DNI 07210500 

127 DAYSY ELMITH DAHUA HIDALGO DNI 70947396 

128 NORBERTO FATAMA ZUMBA DNI 43103479 

129 AGUSTINA BALTAZARA LOPEZ SULLON DNI 02704396 

130 ALVERT SHUÑA VILLANUEVA DNI 44610040 

131 VICTOR JESUS VASQUEZ FERNANDEZ DNI 44356232 

132 IDO ABEL SHUÑA VILLANUEVA DNI 46250136 

133 JOSE LUIS TABOADA RACCHUMI DNI 43288134 

134 AMITERT SHUÑA VILLANUEVA DNI 47440744 

135 OSCAR FELIX PARRAGUEZ PERLECHE DNI 80445362 

136 MARYCIELO QUISPE RUJEL DNI 70881465 

137 ILER EDWIN MURAYARI LOPEZ DNI 05334926 

138 ELI MAGDIEL MAYTAHUARI PACAYA DNI 62816304 

139 MAX ICOMENA TUESTA DNI 45630629 

140 MANUEL JESUS YAMUNAQUE CARPIO DNI 76076430 

141 PEDRO TANGOA CALAMPA DNI 05842705 

142 EZEQUIAS JOEL MURAYARI GONZALES DNI 76036343 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTU0CY7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

143 LANER JESUS HUANUIRE CASTRO DNI 44230322 

144 WENDY AZUCENA CHAVEZ TAMANI DNI 75568653 

145 TEODOLINDA VELA CHUQUIZUTA DNI 33808500 

146 ANGGY KATHERINE LEZAMA CENTURION DNI 73991861 

147 MILAGROS LICETT NUÑEZ DEL PRADO RUIZ DNI 76412386 

148 MARIANELLA SARIBETH VASQUEZ TELLO DNI 73210947 

149 JULIO FELIPE SANTANDER AZPILCUETA DNI 44327348 

150 KEVIN KIM MONTOYA SOTO DNI 73757377 

151 SILVIA MENDOZA RAMOS DNI 28263824 

152 JOSE FLORES SULLCA DNI 45899035 

153 EUFEMIA SERAPIA PICHA SUPO DNI 30662825 

154 JORGE JAVIER ANYACO ROJAS DNI 9368305 

155 EFERHS EDUARDO YALICO SALINAS DNI 71048871 

156 ANTONIO APARICIO ARIAS PUMA DNI 30662824 

157 JULIA NATALIA PICHA CHICAÑA DNI 30663027 

158 LENNY MAURO ARIAS QUISPE DNI 47095775 

159 ELISER SANTILLAN RAMIREZ DNI 46986779 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 JULIO CESAR PACHERREZ MENDOZA DNI 71293208 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTU0CY7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

2 GENOVEVA LOREÑA MASGO DNI 23143828 

3 GABRIEL IMANOL PANAIFO YGLESIAS DNI 74167194 

4 MARIA CARMEN MENDOZA SILVA DNI 16487745 

5 ANATOLIA FARFAN DE GUTIERREZ DNI 28592728 

6 JHORDELY ANAIS PIZARRO NICOLAS DNI 73795769 

7 RUSSELL BEKER FALCON LEANDRO DNI 71648440 

8 OMAR FERNANDO BACA PARIONA DNI 42467343 

9 YESENIA CELINA NUMANCIA RAMIREZ NUÑEZ DNI 47642236 

10 MANUEL PACHERRES APONTE DNI 08370696 

11 LEONARDO HUARANCCA CABEZAS DNI 74353963 

12 JHON JAIRO SILVA JUAREZ DNI 74504390 

13 SULMA DAMARIZ APAZA APAZA DNI 71202944 

14 TOMAS JACINTO MAMANI APAZA DNI 29689055 

15 STEFAN RICARDO KLINAR BARBUZA DNI 21464619 

16 JOSSELIN APAZA APAZA DNI 74055051 

17 OSCAR WILLIAMS MIÑOPE BUSTAMANTE DNI 45596105 

18 MIKE CANAYO SHAHUANO DNI 48158323 

19 VILMA ÑAUPARI FARFAN DNI 47135641 

20 SAIRA LUZ PINTO ARAUJO DNI 44312229 

21 YESICA MAGALY CIEZA RAMIREZ DNI 42357374 

22 MARIA DEL ROSARIO RODRIGUEZ GONZALEZ DNI 16691359 

23 ARNALDO WILLIAM CAPUÑAY CUSTODIO DNI 43157518 

24 PEDRO CUSTODIO GUZMAN DNI 16594464 

25 RICARDO ERNESTO VILLEGAS TERRONES DNI 16596574 

26 VICTOR ALBERTO MARIN TELLO DNI 26717412 

27 WIGBERTO RODRIGUEZ CHUNGA DNI 08833431 

28 NESTOR RIOS CHECLLO DNI 42568594 

29 ALICIA CONTRERAS GONZALES DNI 43060632 

30 CARLA PATRICIA CORALES VASQUEZ DNI 46080328 

31 LAURA HINOSTROZA PARIONA DNI 70424975 

32 MIGUEL ANGEL ALVARO LAURA DNI 43826247 

33 EVA ANGELICA ORTIZ RIGLE DNI 42588698 

34 ANA MARIA PEREIRA VEGA DNI 75585418 

35 JAVIER ENRIQUE CHACALIAZA GARCIA DNI 06786608 

36 ABNER OLIVEIRA QUINTANA DNI 43729622 

37 REYNER TONY ICOMENA TUESTA DNI 47122446 

38 ERIKA ROCIO PALOMINO BERNAOLA DNI 41674679 

39 HILDA PARIONA CHAVEZ DNI 28592694 

40 NEYSER USHIÑAHUA CHAVEZ DNI 40373249 

41 BEATRIZ MAYNAS BUENAPICO DNI 41932786 

42 VILMER NUÑES DIAZ DNI 80321162 

43 RAIMUNDA FLORES CENTENO DNI 31184202 

44 DILVER JESUS PEREZ RODRIGUEZ DNI 72309472 

45 LUIS AUGUSTO MUÑOZ MESTAS DNI 10616210 

46 ELIZABETH BARRIENTOS HUAMAN DNI 72276206 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTU0CY7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

47 ROMER OLIVEIRA QUINTANA DNI 45653684 

48 JERSON TAPULLIMA SINARAHUA DNI 48368498 

49 YSABEL ANGELICA CORDOVA QUISPE DNI 76592080 

50 YESSICA PATRICIA VALVERDE RIVERA DNI 80228248 

51 AIDA LUNASCO YARANGA DNI 71013912 

52 MARTHA RAVELO CHAVEZ DNI 19887945 

53 ALEX JHONSON GALVAN MANCHEGO DNI 72893689 

54 ELIAS ADOLFO QUISPE QUIÑONEZ DNI 41610189 

55 EDISON ERIK REVILLA HOYOS DNI 45351824 

56 GUISSELA PEDRAZA RAFAEL DNI 76463171 

57 DOLORES RAMIREZ CARRANZA DNI 80410477 

58 OLINDA GALINDO OMONTE DNI 40790922 

59 RUTH MARISOL VASQUEZ GARCIA DNI 10665192 

60 LICET ROSALVA CHALCO SEGALES DNI 47968682 

61 ALEJANDRO TORRES HUAMANI DNI 10259519 

62 ROSA CHOQUEANCO HUARCA DNI 46435604 

63 JHONN JAIRO ACEVEDO CAUPER DNI 71207156 

64 NELVIN CCENTE PALOMINO DNI 73622751 

65 HELMER MARTINEZ RODRIGUEZ DNI 72169625 

66 AURELIO TORRES GARCIA DNI 06239717 

67 WENDY RIBEIRO NAVARRO DNI 76518181 

68 JULIAN TORRES YUCRA DNI 06117411 

69 SMITH BRAYAN BENITES FERRO DNI 48586897 

70 FLORO SERAPIO APAZA CARI DNI 29715808 

71 MARIO YORDAN MEDINA REYES DNI 72479778 

72 CARMEN ESTHER YACILA ZURITA DNI 74896616 

73 JUAN VITANCIO UMERES DNI 44931129 

74 SABINA CONDORI QUISPE DNI 25219122 

75 DELIA HIRMA CAPIRA CUTIPA DNI 30663494 

76 JAMIL JOIS JORGE CALIXTO DNI 71913153 

77 EVELIN KARINA CELIS LOPEZ DNI 41779595 

78 MARIA CARMEN VIERA MORALES DNI 75219275 

79 MARTIN QUISPE MOLINEDO DNI 25209480 

80 JUAN POMALLANQUE DURAND DNI 08311125 

81 ELEUTERIA JANAMPA ALLCCA DNI 10359777 

82 BÉLGICA LEDESMA ECHEGARAY DNI 20034014 

83 MARIBEL FUENTES CUTIPA DNI 73532534 

84 MARIO HUAMAN PERCCA DNI 25220305 

85 JUAN CARLOS DE LA ROSA OLIVAS DNI 09025007 

86 YHAMILA YHULISSA CARRION CORSINO DNI 76365952 

87 LUIS ALBERTO PIZANGO GARCIA DNI 41646466 

88 PATRICK CRISTHIAN GUTIERREZ MELGAR DNI 42864480 

89 RICARDO JULIAN SOTELO VERGARAY DNI 09196005 

90 HAROLD ULISES QUISPE CASTRO DNI 73682745 

91 MARIA DEL CARMEN LINARES AMASIFUEN DNI 76226136 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTU0CY7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

92 SABINA NORY CHOTA PACAYA DNI 05319891 

93 JEFFREY CONDORI YAÑEZ DNI 72320535 

94 CELIA HUAMAN FUENTES DNI 45361362 

95 JUAN CONDORI ASIN DNI 25218397 

96 PAULA CLEMENTINA MEJIA JIMENEZ DNI 33340796 

97 JUAN PABLO VILLANUEVA FONSECA DNI 43335046 

98 EMMA FORTUNATA RIVAS MEDINA DNI 06703715 

99 JHONATAN GEORGE COSAVALENTE BAUTISTA DNI 44199999 

100 TORIBIO JESUS ROSALES SANCHEZ DNI 76955282 

101 JUAN ROBERTO RAMIREZ FLORES DNI 41926684 

102 RADELFIS FEDERICO MEJIA REVELO DNI 46518860 

103 FELIX HUAMAN ANAYA DNI 23934335 

104 CLARA ASCENCIA ALCCA RAMOS DNI 01683431 

105 TRIGICIA FILOMENA TORIBIO PASTOR DNI 08198367 

106 FRANK EDWARD DIEGO QUINTO DNI 41104218 

107 PAULINO ATAUCUSI BOZA DNI 19819662 

108 MILAGROS ROCIO MORENO COTRINA DNI 07505644 

109 NILS ANIBAL ESPINOZA CALDERON DNI 71128081 

110 ALFREDO ANTONIO FLORES QUISPE DNI 20003402 

111 LUIS EMANUEL FERNANDEZ NECIOSUP DNI 71879942 

112 RENZO OSWALDO CRISTOBAL CARHUAZ DNI 72231303 

113 LUCIA AUREA PINEDA BLAS DNI 15844457 

114 CARLOS MARTIN CURINAMBE PELAEZ DNI 42318471 

115 HENRRY SALAZAR FERNANDEZ DNI 46217663 

116 JUAN JAVIER CHUGDEN DIAZ DNI 43455328 

117 FLOR DIANA QUIÑONES SANCHEZ DNI 31670213 

118 ERNESTO DANIEL CADENAS SANCHEZ DNI 08447538 

119 NATALI AMPARO JULCA ATACHAGUA DNI 43529925 

120 MARIA DIGNA BAUTISTA ZAPATA DNI 02707149 

121 LIZETY GYSELA AYALA MANDUJANO DNI 47612396 

122 JUAN ERIK SERNA ROJAS DNI 72974997 

123 JORDAN ORLANDO ECOS GARCIA DNI 71282648 

124 CRISTIAN SANTO GARCIA CARRION DNI 71476332 

125 JOEL BARDALES MACAHUACHI DNI 48893855 

126 GENARO GORKI ALGUIAR PICKMANS DNI 07210500 

127 DAYSY ELMITH DAHUA HIDALGO DNI 70947396 

128 NORBERTO FATAMA ZUMBA DNI 43103479 

129 AGUSTINA BALTAZARA LOPEZ SULLON DNI 02704396 

130 ALVERT SHUÑA VILLANUEVA DNI 44610040 

131 VICTOR JESUS VASQUEZ FERNANDEZ DNI 44356232 

132 IDO ABEL SHUÑA VILLANUEVA DNI 46250136 

133 JOSE LUIS TABOADA RACCHUMI DNI 43288134 

134 AMITERT SHUÑA VILLANUEVA DNI 47440744 

135 OSCAR FELIX PARRAGUEZ PERLECHE DNI 80445362 

136 MARYCIELO QUISPE RUJEL DNI 70881465 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTU0CY7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

137 ILER EDWIN MURAYARI LOPEZ DNI 05334926 

138 ELI MAGDIEL MAYTAHUARI PACAYA DNI 62816304 

139 MAX ICOMENA TUESTA DNI 45630629 

140 MANUEL JESUS YAMUNAQUE CARPIO DNI 76076430 

141 PEDRO TANGOA CALAMPA DNI 05842705 

142 EZEQUIAS JOEL MURAYARI GONZALES DNI 76036343 

143 LANER JESUS HUANUIRE CASTRO DNI 44230322 

144 WENDY AZUCENA CHAVEZ TAMANI DNI 75568653 

145 TEODOLINDA VELA CHUQUIZUTA DNI 33808500 

146 ANGGY KATHERINE LEZAMA CENTURION DNI 73991861 

147 MILAGROS LICETT NUÑEZ DEL PRADO RUIZ DNI 76412386 

148 MARIANELLA SARIBETH VASQUEZ TELLO DNI 73210947 

149 JULIO FELIPE SANTANDER AZPILCUETA DNI 44327348 

150 KEVIN KIM MONTOYA SOTO DNI 73757377 

151 SILVIA MENDOZA RAMOS DNI 28263824 

152 JOSE FLORES SULLCA DNI 45899035 

153 EUFEMIA SERAPIA PICHA SUPO DNI 30662825 

154 JORGE JAVIER ANYACO ROJAS DNI 9368305 

155 EFERHS EDUARDO YALICO SALINAS DNI 71048871 

156 ANTONIO APARICIO ARIAS PUMA DNI 30662824 

157 JULIA NATALIA PICHA CHICAÑA DNI 30663027 

158 LENNY MAURO ARIAS QUISPE DNI 47095775 

159 ELISER SANTILLAN RAMIREZ DNI 46986779 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
Documento firmado digitalmente 

 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 
 
 


		2023-08-31T15:15:36-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000936-2023-DGIA/MC
	2023-08-31T15:49:19-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




